
SEGUNDA-fEirA, 03 DE NOVEMBrO DE 200816
Diário OficialExecutivo  3

Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA COLETIVA N° 1022 DE 28 DE OUTUBRO DE 
2008

CESSAR, a contar de 01.11.08, os efeitos da PORTARIA Nº 
104/13.02.08, que autorizou o(a) servidor(a) SEBASTIAO 
GOMES DE OLIVEIRA, matrícula n° 95540/1, cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotado(a) no(a) LABORATORIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.11.08, o(a) servidor(a) 
RUBENILDO FREITAS DA COSTA, matrícula nº 722707/1, 
cargo de AGENTE DE ELETRICIDADE, lotado(a) no(a) 
LABORATORIO CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA COLETIVA Nº 924 DE 24 DE OUTUBRO DE 
2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) CLARA 
ANGELICA CORREA BRANDAO, matrícula nº 54194097/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para exercer 
a Função Gratificada FG-4, CHEFE DA SEÇAO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAUDE.
DESIGNAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) 
FRANCISCA PINTO LEITE, matrícula nº 57194222/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIVISAO DE 
CONTROLE DE SALARIOS, para exercer a Função Gratificada 
FG-4, CHEFE DA SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE 
CENTRO DE SAUDE.
DESIGNAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) ANA 
DANIELA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 54190176/2, 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado(a) no(a) DIVISAO DE 
CONTROLE DE SALARIOS, para exercer a Função Gratificada 
FG-4, CHEFE DA SEÇAO DE APOIO TECNICO DE CENTRO 
DE SAUDE.
DESIGNAR, a contar de 01.11.08, o(a) servidor(a) JEANNE 
SANTOS GONCALVES, matrícula nº 57190350/1, cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado(a) no(a) LABORATORIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratificada FG-4, CHEFE 
DA SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE 
SAUDE.

PORTARIA COLETIVA N° 1000 DE 24 DE OUTUBRO DE 
2008

AUTORIZAR, a contar de 01.09.08, o(a) servidor(a) RAPHAEL 
LIMA PINHEIRO, matrícula nº 57194747/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.09.08, o(a) servidor(a) MARIA 
DAS GRACAS CARDOSO AIRES, matrícula nº 103500/1, 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado(a) no(a) DIVISAO 
DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.09.08, o(a) servidor(a) 
ALEXANDRE DA SILVA CARREA, matrícula nº 57194327/1, 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.09.08, o(a) servidor(a) MARIA 
DE FATIMA MACEDO MARQUES, matrícula nº 5687527/2, 
cargo de ADMINISTRADOR, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
CESSAR, a contar de 01.11.08, os efeitos da Portaria 
nº 332/06.06.02, que autorizou o(a) servidor(a) JAMIR 
RODRIGUES MACEDO, matrícula n° 81655/1, cargo de 
FARMACEUTICO, lotado(a) no(a) LABORATORIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.11.08, o(a) servidor(a) JEANNE 
SANTOS GONCALVES, matrícula nº 57190350/1, cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado(a) no(a) LABORATORIO 
CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA N° 992 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

CESSAR, a contar de 30.09.08, os efeitos da PORTARIA Nº 
118/19.02.08, que autorizou o(a) servidor(a) HELENA DO 
SOCORRO CURCINO ALHO, matrícula n° 54191321/1, cargo 

de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 21.08.08, os efeitos da PORTARIA Nº 
117/19.02.08, que autorizou o(a) servidor(a)  KATIA MARIA 
LOBATO DOS SANTOS, matrícula n° 54194757/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) UR DEMETRIO 
MEDRADO, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 31.08.08, os efeitos da PORTARIA Nº 
1024/26.09.2005, que autorizou o(a) servidor(a)  WELLINGTON 
RAIMUNDO TAVARES DA SILVA, matrícula n° 54190627/1, 
cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a) 1º CRS BELEM, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 27.07.08, os efeitos da PORTARIA Nº 
1340/12.11.07, que autorizou o(a) servidor(a)  AMILCAR 
SOUSA ALMEIDA NETO, matrícula n° 54193546/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO 
DE VIGILANCIA SANITARIA, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
CESSAR, a contar de 07.08.08, os efeitos da PORTARIA nº 
548/06.06.07, que autorizou o(a) servidor(a)  EDIVANA 
RIBEIRO TAVARES, matrícula n° 5092540/1, cargo de 
DATILOGRAFO, lotado(a) no(a) ESCOLA TECNICA DO SUS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 28.08.08, os efeitos da PORTARIA 
Nº 18.15.01.08 que autorizou o(a) servidor(a)  THIAGO 
OLIVEIRA BATISTA, matrícula n° 54191226/1, cargo de 
AGENTE DE ELETRICIDADE, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇAO E SERVIÇOS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
PORTARIA COLETIVA N° 973 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

AUTORIZAR, a contar de 01.09.08, o(a) servidor(a) 
ANDREZZA FERREIRA DE CARVALHO, matrícula nº 
54190650/1, cargo de PSICOLOGO, lotado(a) no(a) CENTRO 
DE SAUDE PEDREIRA/ATENÇAO PSICOSSOCIAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.09.08, o(a) servidor(a) ANA 
CRISTINA DA SILVA BEZERRA, matrícula nº 55589790/1, 
cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) no(a) CENTRO DE SAUDE 
PEDREIRA/ATENÇAO PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA COLETIVA N° 993 DE 22 DE OUTUBRO DE 
2008

AUTORIZAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) WAGNER 
OLIVEIRA MOURA, matrícula nº 57197937/1, cargo de 
CONSULTOR JURIDICO, lotado(a) no(a) GABINETE DO 
SECRETARIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) 
RISOMAR FERREIRA DE SOUSA, matrícula nº 57193789/1, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a) GABINETE DO 
SECRETARIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA N° 907 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

AUTORIZAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) JOSE 
MARIO CORREIA TEIXEIRA, matrícula nº 54191943/2, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) JOSE 
RAFAEL DE PINHO GAIA, matrícula nº 57194737/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIVISAO DE SERVIÇOS 
AMBULATORIAIS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) JULIA 
MARIA TRINDADE LEAO, matrícula nº 57197548/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 972 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008
CEDER, a SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA, o(a) 
servidor(a) CINTHIA SATIKO ANDO DE SOUZA, matrícula nº 
54185697/3, cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) no(a) DIVISAO 
DE TREINAMENTO, com ônus para o Órgão de Destino.

PORTARIA N° 1023 DE 28 DE OUTUBRO DE 2008
CEDER, a FUNDAÇAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO 
PARA, o(a) servidor(a) CYNARA MELO SOUZA GONCALVES, 
matricula n° 5607256/2, cargo de NUTRICIONISTA, lotado(a) 
no(a) DIRETORIA TECNICA, com ônus para o Órgão de Destino.

PORTARIA COLETIVA N° 1019 DE 28 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MARIA GORETTI FALCAO 
DE FARIAS MARTINS, matrícula nº 5136261/1, cargo de 
PSICOLOGO, lotado(a) no(a) 1/CAPS MARAMBAIA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ROSILENE LEAO NAZARE, 
matrícula nº 5099633/1, cargo de ADMINISTRADOR, lotado(a) 
no(a) 1/CAPS MARAMBAIA, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 982 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
AUTORIZAR, a contar de 17.10.08, o(a) servidor(a) CELI 
NASCIMENTO CAMPELO, matrícula nº 55589792/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIVISAO DE 
DIREITOS E VANTAGENS, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 31.10.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1033 DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, a contar de 16.09.08, o(a) servidor(a) MARIA 
LUCIA BARROSO MONTEIRO, cargo de  AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194795/1, do(a) 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para (o)a DIVISAO 
DE SAUDE DO TRABALHADOR.

PORTARIA Nº 1032 DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
LOTAR, a contar de 01.08.08, para fins de regularização 
funcional o(a) servidor(a) BRAZ REINALDO PARACAMPO DE 
FRANCO, matricula n° 5281890/2, no(a) URE PRESIDENTE 
VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 31.10.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 883/17.09.08

QUE CESSOU A GRATIFICAÇAO DE TEMPO INTEGRAL DO 
SERVIDOR RODRIGO CEZAR CARVALHO DO NASCIMENTO 
PUBLICADA NO DOE 31.263/26.09.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 31.10.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 102/2007
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Grêmio Recreativo Jurunense “Rancho Não Posso Me Amofina”
Objeto do Convênio: Desenvolver Ação Bucal na comunidade no 
município de Belém.
Valor do Convênio Original: R$ 120.000,00 repassado em 12 
(doze) parcelas de R$ 10.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/10/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 29/05/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 109/2007
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Associação Paraense das Pessoas com Deficências.
Objeto do Convênio: Co - Financiamentos das ações de saúde 
para garantir o acesso do direito á saúde das pessoas deficientes.
Valor do Convênio Original: R$ 188.777,70 repassados em 12 
(doze) parcelas de 15.731,45.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxx
Data da Assinatura: 31/10/2008
Vigência do Aditamento: 30/11/2008 a 30/05/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxx

CONTINUA  NO CADERNO 4


